

assorbirli.

Debiti

I debiti rappresentano tutte le obbligazioni verso fornitori ed altri terzi e sono esposti al loro presumibile valore di estinzione, che normalmente coincide con il loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono calcolati in base al principio della competenza dei costi e dei proventi relativi a più esercizi.

Operazioni in valuta estera

Le attività e le passività espresse in valuta estera, ad eccezione delle immobilizzazioni, sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data della chiusura dell'esercizio e i relativi utili e perdite su cambi sono iscritti al Conto Economico quali componenti di reddito di natura finanziaria, nella voce C. 17 – bis "Utili e perdite su cambi". L'utile netto da valutazione, emergente dalla conversione, viene accantonato in apposita riserva in sede di destinazione del risultato d'esercizio.

Per la conversione delle attività e passività, in essere alla data di chiusura dell'esercizio, relative a partite in valuta estera si specifica quanto segue:

- i fondi liquidi, i crediti e i debiti in valuta estera sono convertiti ai cambi in vigore alla data di bilancio ad eccezione di quelle posizioni relative a mutui per le quali i relativi rischi di cambio sono stati trasferiti a terzi, che sono quindi convertiti al cambio storico;
- i crediti e debiti finanziari e commerciali sulle cui posizioni è in corso un contenzioso sono convertiti a cambio storico.

L'ammontare dei crediti e debiti in valuta in essere alla data di chiusura dell'esercizio viene riportato in appositi prospetti allegati (nn. 11 e 16).

Costi e Ricavi

I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti in base al principio della competenza.

I ricavi derivanti dall'esecuzione di commesse ultrannuali sono attribuiti al Conto Economico quando la commessa viene considerata ultimata ai sensi di contratto o, come detto in precedenza, allorquando è intervenuto un valido collaudo, ancorché non definitivo, o vi è stata accettazione da parte del cliente o sono state restituite le fidejussioni.

I dividendi su partecipazioni sono rilevati nell'esercizio in cui ne è stata deliberata la distribuzione. Le plusvalenze e minusvalenze generate dal realizzo di partecipazioni sono iscritte tra i proventi ed oneri finanziari.

Conti d'ordine

In calce allo Stato Patrimoniale, sono evidenziate le garanzie prestate direttamente e indirettamente, distinguendole tra garanzie reali e personali prestate, impegni di acquisto e vendita e altri conti d'ordine.

Le garanzie sono valorizzate per l'importo residuo del debito o di altra obbligazione garantita.

Gli impegni di acquisto e vendita sono determinati in base a quanto deve essere eseguito sui contratti in corso.

Gli impegni non quantificabili sono iscritti al valore simbolico, dandone adeguata informativa in Nota Integrativa.

VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE**ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI****Immobilizzazioni Materiali**

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Terreni e fabbricati	2	2	0
Altri beni	419	263	156
	421	265	156

I valori lordi, il fondo ammortamento, le svalutazioni ed i valori netti sono di seguito evidenziati:

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Immobilizzazioni materiali:			
Valori lordi	2.444	2.354	90
Fondo ammortamento	(2.019)	(2.074)	55
Svalutazioni	(4)	(15)	11
	421	265	156

○ ○ ○

Passando all'esame delle singole categorie di beni (indicate nell'allegato prospetto n. 1) si rileva quanto segue:

- La voce **terreni e fabbricati** è interamente costituita da fabbricati civili.
- **Altri beni**, costituiti da mobili, arredi e macchine per ufficio, evidenziano le seguenti variazioni:

	(€/migliaia)
- acquisti	215
- radiazioni e cessioni	(125)
- ammortamenti	(60)
- utilizzo fondo ammortamento	126
	156

Immobilizzazioni Finanziarie

Partecipazioni

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Partecipazioni in:			
Imprese controllate	1.169.206	872.266	296.940
Imprese collegate	10.548	10.548	0
Altre imprese	80.621	85.674	(5.053)
	1.260.375	968.488	291.887

Con riferimento alla partecipazione nella Tirrenia di Navigazione S.p.A., si precisa che si è ritenuto opportuno il mantenimento della sua classificazione nell'ambito delle immobilizzazioni finanziarie, pur in presenza di provvedimento legislativo che ne dispone la privatizzazione, in quanto trattasi di partecipazione strategica di preminente rilievo.

L'elenco delle partecipazioni possedute e la relativa movimentazione sono riportati negli allegati prospetti 2, 4, e 6, che indicano anche il capitale sociale, la sede societaria, la quota posseduta,

il valore di carico al 31.12.2009 e la corrispondente quota di patrimonio netto, nonché, per le imprese controllate e collegate, la corrispondente valutazione secondo il metodo ex art. 2426 n. 4 del c.c..

Le variazioni complessive sono di seguito riepilogate.

Sottoscrizione aumento di capitale	(€/migliaia)
· Fincantieri S.p.A. Sottoscrizione aumento capitale sociale da €/migliaia 337.112 a €/migliaia 633.481 e contestuale aumento della percentuale di possesso dal 98,79% al 99,36%	296.368
	296.368
Rettifiche di valore	
· Patrimonio dello Stato S.p.A. (valutata con il metodo del patrimonio netto) Allineamento al patrimonio netto al 31.12.2009	674
· Mededil S.p.A. in liquidazione Allineamento al patrimonio netto al 31.12.2009	(150)
· IN.SAR. S.p.A. in liquidazione Allineamento al patrimonio netto al 31.12.2009	(53)
	471
Cessioni	
· Nuovi Cantieri Apuania S.p.A. Cessione del 9,45% del capitale sociale a Invitalia S.p.A.	(5.000)
	(5.000)
Acquisizioni	
· Ligestra Due S.r.l. Acquisto del 100% del capitale sociale	48
	48
Totale variazioni partecipazioni	291.887

Crediti

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Imprese controllate	196.080	389.924	(193.844)
Imprese collegate	4.297	4.297	0
Altri	2.364	2.896	(532)
	202.741	397.117	(194.376)

L'importo complessivo di €/migliaia 202.741 è al netto di fondi svalutazione pari a €/migliaia 15.380. La variazione dell'esercizio si riferisce essenzialmente al rimborso da parte di Fintecna Immobiliare di ulteriori €/migliaia 194.000 a valere sul finanziamento di iniziali €/migliaia 602.000 - a suo tempo erogato nell'ambito dell'operazione di "spin off immobiliare" - il cui saldo a fine esercizio è di €/migliaia 102.000.

I **crediti verso le imprese controllate e collegate** hanno essenzialmente natura finanziaria (finanziamenti e rapporti di conto corrente di corrispondenza infruttiferi), come anche descritto nella Relazione sulla Gestione; l'elenco dei crediti e dei connessi fondi rettificativi e la relativa movimentazione dell'esercizio sono desumibili dai prospetti allegati nn. 7 e 8; i termini di esigibilità sono riportati nel prospetto allegato n. 10.

I **crediti verso altri** presentano marginali variazioni nell'esercizio e sono così composti:

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Finanziari	1.109	1.551	(442)
Commerciali	2.038	2.452	(414)
Diversi	2.590	3.156	(566)
	5.737	7.159	(1.422)
Ded. Fondo rettificativo	(3.372)	(4.263)	891
	2.365	2.896	(531)

Si evidenzia, quale importo di maggior rilievo, il credito d'imposta maturato sul TFR pari a €/migliaia 2.223.

Altri Titoli

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Titoli	228.870	224.825	4.045
	228.870	224.825	4.045

Le poste di maggiore rilievo sono costituite da “nota” quinquennale JP Morgan acquisita nel luglio 2007 (€/migliaia 100.000,) da obbligazioni Natixis – scadenza 10.6.2011 acquisite nell’esercizio (€/migliaia 99.975) e da “nota” Deutsche Bank (€/migliaia 25.000). Sono state acquisite inoltre nell’esercizio quote del fondo comune di investimento immobiliare AQ per €/migliaia 3.500. Come detto in sede di Relazione sulla Gestione tale acquisizione si inquadra nell’ambito delle iniziative finalizzate a contribuire al soddisfacimento delle necessità abitative della popolazione colpita dagli eventi sismici verificatisi in Abruzzo nell’aprile 2009; la sottoscrizione complessiva di Fintecna sarà pari a €/migliaia 10.000.

Per le “note” emesse da JP Morgan, Deutsche Bank e da Natixis si evidenzia che è stabilito il rimborso alla pari (100%); pertanto il valore di carico sarà interamente recuperato alla data di scadenza non essendo previsto lo smobilizzo prima della chiusura naturale delle operazioni.

ATTIVO CIRCOLANTE**Rimanenze**

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Lavori in corso su ordinazione	96	89	7
Prodotti finiti	13.167	13.167	0
	13.263	13.256	7

Per quanto concerne i **lavori in corso** si ricorda che nel corso dell'esercizio 2008 si era proceduto alla chiusura di gran parte delle commesse ultrannuali a seguito del verificarsi delle previste fattispecie (ultimazione ai sensi dei contratti, intervenuti collaudi, accettazione da parte del committente, restituzione delle fidejussioni).

I **prodotti finiti** - invariati nell'esercizio - sono riferiti ad immobili destinati alla cessione e riguardano gli immobili in Salonicco, acquisiti dall'Agenzia del Demanio nel 2003 e quelli in Napoli acquisiti nel corso del 2007 con l'azienda residua Mededil.

Crediti

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Verso clienti	313.257	332.372	(19.115)
Verso imprese controllate	83.154	80.116	3.038
Verso imprese collegate	2.429	1.975	454
Verso controllante	5.637	2.244	3.393
Crediti tributari	41.964	76.294	(34.330)
Imposte anticipate	1.545	2.241	(696)
Verso altri	68.939	60.644	8.295
	516.925	555.886	(38.961)

Gli importi esposti sono al netto del relativo fondo svalutazione (€/migliaia 196.889). Le

movimentazioni dell'esercizio sono più dettagliatamente rappresentate nel prospetto n. 9, mentre i termini di esigibilità sono riportati nel prospetto n. 10.

Crediti verso clienti

Si riferiscono interamente ad operazioni commerciali. Nel corso dell'esercizio è proseguita l'attività volta al recupero delle posizioni creditorie, parte delle quali è in contenzioso. Tra le principali variazioni dell'esercizio si segnalano gli incassi di rate per €/migliaia 10.000, a valere sul credito a fronte della cessione di un immobile a Sogei iscritto nel 2007 ed €/migliaia 5.000 a valere sul credito verso Sviluppo Centro Est, iscritto a fronte della cessione del 50% della partecipazione Quadrante.

Crediti verso imprese controllate

I crediti in esame sono derivanti da rapporti già illustrati nella Relazione sulla Gestione e sono così riepilogati per natura:

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Crediti finanziari	78.430	74.297	4.133
Crediti commerciali ed altri	4.724	5.819	(1.095)
	83.154	80.116	3.038

I "crediti finanziari" sono essenzialmente rappresentati da posizioni verso Tirrenia di Navigazione (€/migliaia 71.922) e Fintecna Immobiliare (€/migliaia 4.976).

Crediti verso imprese collegate

Sono riepilogabili per natura nella tabella seguente:

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Crediti finanziari	1.154	904	250
Crediti commerciali ed altri	1.275	1.071	204
	2.429	1.975	454

Crediti tributari

Ammontano ad €/migliaia 41.964 al netto delle rettifiche di valore (€/migliaia 31.038) a suo tempo effettuate per tener conto dei rischi connessi alla loro recuperabilità. Comprendono tra l'altro a valore lordo crediti per IRPEG/IRES e relativi interessi (€/migliaia 51.476), crediti per IRAP (€/migliaia 8.342) e crediti per IVA (€/migliaia 11.625). I crediti per imposte dirette emergono dalle dichiarazioni annuali presentate dalla Società e dalle sue incorporate.

La voce in esame presenta una diminuzione di €/migliaia 34.330 così sintetizzabile:

	(€/migliaia)
Accertamento interessi su crediti d'imposta	194
Ritenute d'acconto iscritte nell'esercizio	9.431
Acconti IRES IRAP	236
Utilizzi in sede di dichiarazione di crediti di esercizi precedenti	(34.497)
Rimborsi crediti pregressi dall'Agenzia delle Entrate	(17.470)
Altre variazioni	7.776
	(34.330)

Imposte anticipate

L'importo iscritto nell'esercizio corrisponde all'ammontare delle imposte anticipate per le quali è stata riscontrata la ragionevole certezza della recuperabilità in esercizi futuri. Rispetto al precedente bilancio sono ridotte di €/migliaia 696 per il combinato effetto derivante dall'iscrizione delle differenze temporanee generatesi nell'esercizio ed il riversamento delle quote precedentemente stanziare.

Crediti verso altri

Questa voce, al netto delle svalutazioni, risulta così composta:

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Crediti verso Istituti previdenziali	9.813	13.903	(4.090)
Crediti acquisiti	6.640	2.757	3.883
Altri	52.486	43.984	8.502
	68.939	60.644	8.295

I **crediti verso gli istituti previdenziali** si riferiscono essenzialmente a quanto corrisposto dalla società a titolo di anticipazione sulla Cassa Integrazione Guadagni, in applicazione degli accordi in materia.

Le partite relative ai **crediti acquisiti** da società o imprese controllate o cedute, sono così suddivise per società di origine:

	(€/migliaia)
da Condotte e Condag	4.000
da Garboli S.p.A.	1.365
da Bonifica S.p.A.	6.118
da Idrotecna S.p.A.	582
da Mantelli S.p.A.	2.367
da Sotecni S.p.A.	2.123
da Consorzio Buthier	141
da GTI	354
da Ponteggi Dalmine S.p.A.	385
altri minori	118
Totale lordo	17.553
Fondo svalutazione crediti	(10.913)
Totale netto	6.640

Gli **altri crediti** (€/migliaia 52.486) comprendono partite diverse per €/migliaia 51.929, essenzialmente riferibili a posizioni relative a contenziosi in corso, e partite finanziarie per

€/migliaia 557, per la gran parte rappresentate da crediti ex Ilva acquisiti a seguito della incorporazione di quest'ultima in Iritecna e quindi in Fintecna.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Partecipazioni

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Imprese collegate	19.625	19.625	0
Altre imprese	13.260	13.260	0
	32.885	32.885	0

L'elenco delle partecipazioni possedute è riportato negli allegati prospetti 3 e 5.

Disponibilità liquide

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Depositi bancari e postali	2.066.564	1.902.862	163.702
Depositi presso Banca d'Italia	4.084	253.630	(249.546)
Denaro e valori in cassa	2	5	(3)
	2.070.650	2.156.497	(85.847)

I depositi bancari rappresentano le disponibilità sui conti correnti; il deposito presso Banca d'Italia rappresenta le disponibilità sul conto corrente fruttifero intrattenuto con la Tesoreria Centrale dello Stato, acceso ai sensi del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze emanato il 20.11.2002.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Ammontano a complessivi €/migliaia 2.299 e risultano così composti:

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Ratei attivi:			0
· interessi su titoli	1.946	3.929	(1.983)
	1.946	3.929	(1.983)
Risconti attivi:			
· altri	353	347	6
	353	347	6
Totale ratei e risconti	2.299	4.276	(1.977)

I ratei attivi sopra esposti risultano tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Capitale sociale	240.080	240.080	0
Riserva legale	127.598	127.598	0
Riserva da acquisizione			
Patrimonio dello Stato S.p.A.	90.986	90.986	0
Utili a nuovo	2.013.179	1.937.074	76.105
Risultato dell'esercizio	63.716	76.105	(12.389)
Patrimonio netto	2.535.559	2.471.843	63.716

Per quanto riguarda la movimentazione dei conti di Patrimonio Netto si rinvia al prospetto n. 12.

Capitale Sociale (€/migliaia 240.080)

Il Capitale Sociale è composto da n. 24.007.953 azioni ordinarie senza valore nominale, interamente possedute dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Riserva Legale (€/migliaia 127.598)

Risulta invariata nell'esercizio.

Riserva da acquisizione partecipazione Patrimonio dello Stato S.p.A. (€/migliaia 90.986)

La riserva in oggetto è stata iscritta nell'esercizio 2006 in nesso con il trasferimento a titolo gratuito della totalità delle azioni di Patrimonio dello Stato (Decreto Ministeriale 16 novembre

2006) e la successiva determinazione del valore di carico della partecipata pari ai mezzi propri risultanti dal bilancio di quest'ultima al 31 dicembre 2006. Si ricorda che nel corso del 2007 era stata decrementata di €/migliaia 3.625 in relazione alla rettifica di pari importo derivante dalla perizia che ha modificato il valore del patrimonio acquisito dalla società nel 2003.

Utili degli esercizi precedenti portati a nuovo (€/migliaia 2.013.179)

Tale voce accoglie i residui utili di precedenti esercizi che l'Azionista ha deliberato di portare a nuovo. La variazione registrata consegue all'acquisizione del risultato 2008 (€/migliaia 76.105). Le informazioni sull'origine e sulla natura delle riserve ai fini della loro utilizzazione e distribuibilità sono riportate nel prospetto 12 bis.

Utile dell'esercizio (€/migliaia 63.716)

FONDI PER RISCHI ED ONERI

	(€/migliaia)		
	31.12.2009	31.12.2008	Variazioni
Per partecipazioni	11.707	10.646	1.061
Altri	1.639.678	1.687.393	(47.715)
	1.651.385	1.698.039	(46.654)

Nel prospetto n. 13, cui si fa rinvio, sono analiticamente evidenziate le movimentazioni dei fondi in oggetto.

La composizione ed i movimenti dell'esercizio sono di seguito riepilogati.

Il fondo per partecipazioni (€/migliaia 11.707) risulta così movimentato:

	(€/migliaia)
Fondo al 31.12.2008	10.646
· Accantonamenti a fronte perdite 2009 di partecipate con patrimonio netto negativo:	
- Coedam S.c.a r.l. in liquidazione	105
- Consorzio ItaltecnicaSud in liquidazione	956
Fondo al 31.12.2009	11.707

Gli **altri fondi** (€/migliaia 1.639.678) sono stati costituiti per fronteggiare i probabili oneri stimati derivanti da:

	(€/migliaia)
Contenziosi con il personale e con gli Istituti Previdenziali	94.565
Contenziosi di natura legale, fiscale, amministrativa	649.069
Impegni assunti per clausole contrattuali	157.353
Partecipate in portafoglio	66.669
Oneri gestionali di liquidazione	342.894
Rischi bonifiche	252.530
Altri diversi	76.598
	1.639.678

Le movimentazioni vengono di seguito sintetizzate:

	(€/migliaia)
Fondo al 31.12.2008	1.687.393
· Utilizzi a conto economico	(47.715)
Fondo al 31.12.2009	1.639.678

Gli utilizzi a Conto Economico, a fronte degli oneri sostenuti nell'esercizio, sono imputati essenzialmente tra gli altri proventi per €/migliaia 28.913 e tra i proventi straordinari per €/migliaia 18.801 in relazione alla tipologia degli oneri sostenuti.

Pur in considerazione della complessità che caratterizza tali situazioni e degli ampi margini